
 

 

Pagina 1 di 6 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 
 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____ DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 2374 del 03/09/2025  
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ACQUISTI DI BENI SANITARI 
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 

OGGETTO: determinazione dirigenziale n. 1051 del 17/04/2025 avente ad oggetto Procedura negoziata 
ex. art. 76 comma 4 lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 per la fornitura di D.M. di protesi ortopediche CND P09 
destinata alle ASL della Regione Sardegna - Affidamento fornitura. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Sig. Raimondo Gallo  

Il responsabile del 
procedimento / Il 
Direttore della Sc 
Acquisti di beni Sanitari 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis Firma apposta in calce 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico di Ares Sardegna  

 
    SI [ x ]       NO [  ]                                          DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [ ]       NO [x] 

 

107329
Font monospazio
2303         04 09 2025



 

 

Pagina 2 di 6 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI SANITARI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state conferite 
a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO che con determinazione n. 1051 del 17/04/2025 è stata autorizzata la decisone a 
contrarre per l’espletamento della procedura negoziata ex. art. 76 comma 4 lett. b), del D.lgs. n. 
36/2023 per la fornitura di D.M. di protesi ortopediche CND P09 destinata alle ASL della Regione 
Sardegna, per motivazioni in essa esplicitate;  

DATO ATTO che  

 si è provveduto a pubblicare in data 23/04/2025 la procedura sulla piattaforma telematica 
certificata di Net4Market, con gli OO.EE. originari finalizzata alla stipula di contratti ponte con 
gli importi presunti posti a base di gara, oltre l’iva di legge (4%), come di seguito riportato:  

 

OPERATORE ECONOMICO
BASE D'ASTA 

iva esclusa

BASE D'ASTA 

iva inclusa 4%

ARTHREX ITALIA S.R.L. 30.520,00 € 31.740,80 €

BIOMEDICA ITALIA S.R.L. 78.000,00 € 81.120,00 €

EXACTECH ITALIA SPA 32.000,00 € 33.280,00 €

HERAEUS SPA 42.000,00 € 43.680,00 €

JOHNSON & JOHNSON MEDICAL S.P.A. 145.000,00 € 150.800,00 €

LIMACORPORATE SPA 374.500,00 € 389.480,00 €

MEDACTA ITALIA SRL 25.000,00 € 26.000,00 €

NEXT MEDICAL SRL 42.200,00 € 43.888,00 €

PERMEDICA S.P.A. 158.000,00 € 164.320,00 €

SMITH & NEPHEW SRL 914.200,00 € 950.768,00 €

STRYKER ITALIA S.R.L. - SOCIO UNICO 623.200,00 € 648.128,00 €

UBER ROS SPA 117.500,00 € 122.200,00 €

ZIMMER BIOMET ITALIA SRL 823.200,00 € 856.128,00 €

TOTALE 3.405.320,00 € 3.541.532,80 €  



 

 

Pagina 3 di 6 

 che in esito alle procedure sono risultate conformi le offerte presentate dagli operatori 

economici Arthrex Italia s.r.l., Biomedica Italia srl, Exactech Italia spa, Heraeus spa, 
Limacorporate spa, Medacta Italia srl, Permedica spa, Smith&Nephew srl, Stryker Italia srl, 
Uber Ros spa; 

 che le offerte presentate dagli operatori Johnson&Johnson Medical spa e Zimmer Biomet 

Italia srl sono risultate non congrue in quanto superiori alla base d’asta prevista; 
 

 
- che pertanto, stante l’urgenza di garantire la fornitura di prodotti offerti dai predetti fornitori, 

si è ritenuto opportuno avviare in piattaforma, in data 01/07/2025, una ulteriore negoziazione 
con gli OO.EE. Johnson&Johnson Medical e Zimmer Biomet Italia srl, agli stessi patti e alle 

medesime condizioni economiche poste a base d’asta della precedente, e che in esito alla 
stessa, le offerte prestante sono risultate conformi e congrue; 

DATO ATTO altresì 

- che sono state avviate le attività di verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e 

quindi l’assenza delle cause di esclusione automatiche ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.lgs. 

36/2023, attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico FVOE 

ex art.24 del D.lgs. 36/2023, in capo agli aggiudicatari; 

- che le verifiche effettuate ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 hanno dato esito 

positivo;  

- che ai sensi dell’art. 94 comma 2 D.Lgs 36/2023, alla data odierna sono trascorsi i 30 giorni 

dalla data di consultazione nella BDNA, necessari per il rilascio della informativa antimafia e 

che ai sensi dell’art. 92 comma 3 D. Lgs n. 159/2011 stabilisce che “Decorso il termine di cui 

al comma 2, primo periodo, ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente, i soggetti di cui 

all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza dell'informazione antimafia”; 

 

RITENUTO, quindi, di affidare agli OO.EE. la fornitura di D.M. di protesi ortopediche CND P09 

Sardegna nella misura complessiva di € 3.346.520,00 IVA esclusa, ed € 3.480.380,80 IVA 4% 

inclusa, per un periodo complessivo di 12 mesi, e comunque non oltre l’attivazione dei contratti 

discendenti dalla nuova procedura di gara;   

come di seguito riportato: 



 

 

Pagina 4 di 6 

OPERATORE ECONOMICO CIG
BASE D'ASTA 

iva esclusa

BASE D'ASTA 

iva inclusa 4%

ARTHREX ITALIA S.R.L. B6A357CA8D 30.520,00 € 31.740,80 €

BIOMEDICA ITALIA S.R.L. B6A2C67BE6 19.200,00 € 19.968,00 €

EXACTECH ITALIA SPA B6A3D6F9E3 32.000,00 € 33.280,00 €

HERAEUS SPA B6A2E27D99 42.000,00 € 43.680,00 €

JOHNSON & JOHNSON MEDICAL S.P.A. B7A23846CE 145.000,00 € 150.800,00 €

LIMACORPORATE SPA B6A365E50F 374.500,00 € 389.480,00 €

MEDACTA ITALIA SRL B6A30D648A 25.000,00 € 26.000,00 €

NEXT MEDICAL SRL B6C7536555 42.200,00 € 43.888,00 €

PERMEDICA S.P.A. B6A3064676 158.000,00 € 164.320,00 €

SMITH & NEPHEW SRL B6A3DCE849 914.200,00 € 950.768,00 €

STRYKER ITALIA S.R.L. - SOCIO UNICO B6A3D70AB6 623.200,00 € 648.128,00 €

UBER ROS SPA B6A313963C 117.500,00 € 122.200,00 €

ZIMMER BIOMET ITALIA SRL B7A20F5A47 823.200,00 € 856.128,00 €

3.346.520,00 € 3.480.380,80 €TOTALE  

ATTESO che il presente provvedimento costituisce la formalizzazione dell’accordo tra le parti per il 
periodo di 12 mesi, e comunque fino all’effettivo esaurimento del valore contrattuale sopra indicato, 
fatta salva sempre la clausola di risoluzione anticipata in ipotesi di sopravventue esigenze 
pubblicistiche e/o in caso di eventuale contemporanea aggiudicazione delle gare centralizzate nel 
corso di vigenza contrattuale o ancora nel caso di attivazione di iniziative in riferimento ai d.m. di cui 
trattasi da parte di soggetti aggregatori quali la CRC della Sardegna o  CONSIP S.p.A. ; 

VISTI  
- Il D. Lgs. n. 502/92 e ss.mm.il.; 
- Il D. Lgs. n. 36/2023; 
- la L.R. n. 24/2020; 
- la L.R. n. 8/2025; 
 

DETERMINA 

1) DI AFFIDARE, nelle more dell’espletamento della gara centralizzata a valenza 

regionale a valenza regionale, la fornitura di D.M. di protesi ortopediche CND P09 

destinata alle ASL della Regione Sardegna per un periodo di 12 mesi, fino al, e 

comunque non oltre l’attivazione dei contratti discendenti dalla nuova procedura di gara;   

2) DI DISPORRE che nei contratti sia inserita apposita clausola di risoluzione anticipata in 

anticipata in ipotesi di sopravvenute esigenze pubblicistiche e/o in caso di eventuale 

contemporanea aggiudicazione delle gare centralizzate nel corso di vigenza 

contrattuale o ancora nel caso di attivazione di iniziative in riferimento ai d.m. di cui 

trattasi da parte di soggetti aggregatori quali la CRC della Sardegna o CONSIP S.p.A.;   

3) DI DARE ATTO che la relativa spesa prevista stimata a gravare sull’annualità 2025-

2026 per € 3.480.380,80 IVA 4% inclusa e verrà finanziata come di seguito 

rappresentato:  



 

 

Pagina 5 di 6 

      

ANNO
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO

MACRO 

AUTORIZZAZIONE
CONTO DESCRIZIONE

IMPORTO IVA 

INCLUSA

A501010603
acquisti di altri dispositivi 

medici 2.298.585,87 €

A508020104
canoni di noleggio per 

attrezature sanitarie 21.668,00 €

A501010603
acquisti di altri dispositivi 

medici 1.149.292,76 €

A508020104
canoni di noleggio per 

attrezature sanitarie 10.834,17 €

2025

2026

ABS

ABS

1 - 0

1 - 0

 

4)  DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Servizi destinatari delle ASL per gli adempimenti 
di competenza, alla SC Affari Generali, assetto organizzativo e comunicazione per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES-Sardegna. 

 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO ACQUISTI DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Pagina 6 di 6 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- offerte economiche.  
 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

-  

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 

107329
Font monospazio
04   09  2025      19  09   2025


		2025-09-04T11:21:42+0200
	GALLO RAIMONDO NICOLA


		2025-09-04T11:40:34+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2025-09-04T11:52:03+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




